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ABSTRAKT

Výzkum je zaměřen na analýzu rizik práce dobrovolníků pracujících v Libanonském

červeném kříži. Jejich specifické postavení a rizika vycházejí zejména z geopolitické polo-

hy této blízkovýchodní země a z množství a náročnosti úkolů, které musí plnit. Na základě

identifikace rizikových faktorů byl sestaven dotazník a následně provedeno kvantitativní

výzkumné šetření, které bylo nástrojem pro analýzu rizik.
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ABSTRACT

The Research is focused on the risk analysis of the work of the volunteers working in the

Lebanese Red Cross. Their specific position and risk is mainly based on the geopolitical

position of this Middle Eastern country and on the quantity and difficulties of the tasks they

need to fulfill. Based on the identification of the risk factors the questionnaire had been

compiled and subsequently the quantitative research was performed, which became a tool

for the risk analysis.
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Motto:

“Try to leave this world a little better than you found it and, when your turn comes to die,

you can die happy in feeling that at any rate you have not wasted your time but have done

your best.“

Lord Baden-Powell

Britský důstojník, spisovatel a zakladatel skautingu
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ÚVOD

Libanonský červený kříž (dále také LRC

1
) je humanitární organizace, která čítá

6000 dobrovolníků, 150 zaměstnanců a má 35 poboček v různých částech Libanonu. Je tak

v současnosti největším poskytovatelem rychlé záchranné služby (dále také EMS
2
) v Liba-

nonu a je přímo podporovaný ministerstvem zdravotnictví. Jeho dobrovolníci poskytují

první pomoc po celý rok na celém území Libanonu 24 hodin denně.

Velký okruh činností a situací, do kterých se pracovníci můžou dostat a ve kterých

poskytují pomoc, znamená pro pracovníky značná rizika a kladou požadavek na vysokou

kvalifikaci. Důležitá je však i dobrá psychická a fyzická kondice a odolnost vůči stresu a

celkové zátěži, dodržování stanovených pravidel a používání všech dostupných pomůcek

pro ochranu zdraví jak zasahujících dobrovolníků, tak pacientů.

Praktická část bakalářská práce „Analýza rizik práce Libanonského červeného kří-

že“ vychází z šesti kapitol části teoretické.

První kapitola se stručně zabývá základními geografickými, demografickými, politickými,

historickými a geopolitickými údaji o Libanonu, které napomohou k identifikaci části rizik

spojených s prací v EMS LRC. Rizika práce dobrovolníků Libanonského červeného kříže

totiž zvyšuje nestabilní politická situace a časté nepředvídatelné výbuchy a ozbrojené kon-

flikty zejména v určitých částech Libanonu.

Druhá kapitola je zaměřená na Mezinárodní organizaci červeného kříže. Třetí kapitola se

týká mezinárodního humanitárního práva, které by mělo jak v době míru, tak v době války

poskytovat ochranu všem humanitárních pracovníků, tedy i pracovníkům LRC.

Poslední tři kapitoly jsou pro teoretickou část stěžejní. Zabývají se jak představením červe-

ného kříže a konkrétně EMS LRC, tak samotnou analýzou rizik a východisky pro tuto ana-

lýzu.

1
Z anglických slov Lebanese Red Cross.

2
EMS je zkratka z anglických slov Emergency Medical Service, český překlad rychlá záchranná služba.

Praktická část - konkrétně dotazníkové šetření - je zaměřeno na dobrovolníky pra-

cující v oblasti rychlé zdravotnické záchranné služby, jejichž práce je společně

s dobrovolníky specializovanými na zneškodňování min nejrizikovější. Na základě stano-

vení rizikových faktorů byl sestavený dotazník a vytyčených 5 hlavních cílů a 11 očekáva-

ných výsledků. Tyto poslouží jako hypotézy, které jsou na základě výsledků dotazníků ve-

rifikované/falzifikované.

Vzhledem k malému množství knižní literatury na toto téma byly v teoretické části

práce použité především internetové zdroje, zejména stránky Libanonského červeného kří-

že: www.redcross.org.lb. Některé poznatky o LRC vychází z osobních rozhovorů nebo také

z rozhovorů přes sociální sítě s dobrovolníky EMS LRC.

http://www.redcross.org.lb/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O LIBANONU

Libanonská republika - zkráceně Libanon
3
- je blízkovýchodní země ležící na východ-

ním okraji Středozemního moře. Rozlohou 10.452km
2
je jednou z nejmenších zemí na

Blízkém Východě. Na západě je teritorium Libanonu obklopeno Středozemním mořem,

tudíž mu náleží také 225 km pobřeží [1]. Na jihu Libanon sousedí s Izraelem a na severu a

východě se Sýrií.

Počet obyvatel této nábožensky různorodé země je těžké určit s ohledem na nepřesné a jen

orientační sčítání lidu. Poslední věrohodné sčítání se totiž konalo v roce 1932 z příkazu

Francie, jíž patřil Libanon jako mandatorní území [2]. V roce 2005 byl počet obyvatel asi

3,8 miliónů. Navíc zde však žije asi 400 tisíc palestinských uprchlíků, z nichž větší polovi-

na žije v přesně vyhraničených táborech, dále asi 350 – 500 tisíc syrských a jiných cizinců
4

přicházejících do Libanonu za prací. Různorodé složení obyvatelstva se odráží také na ná-

boženství. Nejpočetnější náboženskou skupinu tvoří křesťané (asi 39%). Libanon tedy jako

jedinou z blízkovýchodních zemí můžeme považovat za zemi převážně křesťanskou. Další

početní skupinu tvoří muslimové, z toho šíité asi 32% a sunité 21% [1].

Toto různorodé složení obyvatelstva, různé náboženské skupiny, geografická poloha země,

ale i historický kontext jsou důležité informace pro pochopení neustálých a dlouhotrvají-

cích politických problémů země.

1.1 Historická data

Z historie Libanonu je důležité zmínit, že byl od roku 1516 až do roku 1618 součástí

Osmanské říše. Po rozpadu Osmanské říše po první světové válce byl Společností národů

Libanon přiřazen Francii jako mandatorní území. Tato skutečnost se v Libanonu odráží

dodnes v úzkých vztazích mezi Libanonem a Francií, ale také v tom, že druhým nejpouží-

vanějším jazykem je zde francouzština.

3
Arabský název Libanonské republiky: Al-Džumhúríja al-Lubnáníja

4
Zejména z: Egypta, Srí Lanky, Filipín a Malajsie.
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Nezávislost získal Libanon v roce 1946. Již v roce 1948 se zapojil do Arabsko – Izraelské-

ho konfliktu a v roce 1949 podepsal příměří s Izraelem.

První nepokoje, které měly za následek občanskou válku se objevily během 70. let,

kdy do země přišlo mnoho palestinských uprchlíků.
5
Zvyšující se počet Palestinců a tím i

muslimů v zemi vyvolával obavy z náboženských konfliktů. Ty byly také začátkem občan-

ské, nebo-li první libanonské války. Ta začala obviněním Palestince z napadení autobusu

převážejícího členy křesťanské falangy. Odvetou byl útok falangistů na autobus převážející

palestinské dělníky.

V roce 1982 vyvolala Organizace pro osvobezení Palestiny (dále jen PLO) konflikt

mezi Izraelem a Palestinou, když organizovala bombové útoky na servní část Izraele. To

výustilo v odvetu Izraele za účelem odstranění PLO z Libanonu.

Na pomoc při občanské válce byly povolány syrské jednotky, které se však později přidaly

na stranu Palestinců, tedy proti Libanonu.

K ukončení konfliktu došlo v říjnu 1989, kdy byla podepsána Charta národního usmíření.

Obsahem bylo mimo jiné setrvání syrských jednotek na libanonském území. Ty se stáhly

částečně až v roce 2001 po dlouhotrvajících protestech křesťanů proti jejich přítomnosti na

území Libanonu a proti vměšování se do jejich vnitřních záležitostí.

K dalším nepokojům došlo v roce 2005 po atentátu na bývalého premiéra Harírího,

který byl symbolem poválečné obnovy Libanonu. Z atentátů byli původně obvinění Syřa-

né[3]
6
, Libanonci proto požadovali definitivní stažení syrských vojsk z Libanonu.

7

V roce 2006 dochází k další válce s Izraelem. Hizbaláh, který po odchodu izraelských

vojsk z jihu Libanonu převzal de fakto vedení nad jihem Libanonu, totiž pořádal raketový

5
Mezi nimi také Yasser Arafat a Palestinian Liberation Organization (PLO – Organizace pro osvobození

palestiny).

6
Podle soudního jednání ze srpna 2011 byli do vraždy zapojeni stoupenci Hizbaláhu. Obvinění byli čtyři

muži, Libanonci, narození v Bejrútu.

7

[…]


LRC. Velká část dotázaných si myslí, že jsou sami zodpovědní za svou ochranu. Zajíma-

vostí je, že byly respondenty zvoleny všechny možnosti odpovědí, kromě zodpovědnosti

národního státu. Ale právě ten by v době válečných konfliktů mohl jako válčící strana za-

jistit dobrovolníkům LRC ochranu.
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6. Nejrizikovější je podle respondentů pomáhat ve válečném konfliktu a při dopravních

nehodách. Riziko únosu v této situaci přitom není pro pracovníky tak veliké jako riziko

zranění a smrti.

Analýza rizik práce Libanonského červeného kříže uskutečněná skrze dotazníkové šetření

nám napomohla stanovit a pochopit rizika práce LRC a tudíž naplnit cíle výzkumu. Vypo-

vídající hodnotu výzkumu snižuje zejména malá návratnost dotazníku – ze 150 distribuo-

vaných dotazníků bylo vyplněno pouhých 35. I přesto má však práce svůj význam tím,

že může posloužit jako pilotní výzkum pro další analýzu.

Námětem pro další výzkum je uskutečnit dotazníkové šetření s větším počtem re-

spondentů, v různých regionech a s dobrovolníky různých věkových kategorií. Výsledky

analýzy rizik by se mohly lišit i s dobou, ve které výzkum probíhá a s momentální politic-

kou situací jak Libanonu, tak v okolních zemích. Zajímavé by tedy mohlo být provést 2

výzkumy např. s ročním časovým odstupem a porovnat vliv dvou různých období na odpo-

vědi respondentů.
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PŘÍLOHA P I: ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

Dear LRC volunteer,

I am a student of the Tomas Bata University in the Czech Republic and the topic of my

thesis is „Risk Analysis of the Lebanese Red Cross Work.“

I would like to kindly ask you to take a few minutes and complete this questionnaire, which

should be used as a research input for my final bachelor work. The aim is to try to analyze

the risk of your volunteer work and possibly search some ways how to solve the problema-

tic issues.

Please, read all questions carefully and answer according to truth.

Thank you very much for your cooperation!

Kind Regards

Petra Hruskova

1. Gender

a) Male

b) Female

2. Age

a) Less than 25

b) 26 – 35 years

c) 36 – 45 years

d) More than 46 years

3. Your education is:

a) Basic school

b) High school

c) University

4. How long are you volunteering at the LRC?

a) 0 – 3 years

b) 3 – 10 years

c) 10 or more years

5. You are helping mostly:

a) In the northern part of the Lebanon

b) In the central part of Lebanon

c) In the South of Lebanon

6. Most dangerous for EMS workers is to help

a) In the northern part of the Lebanon

b) In the central part of Lebanon

c) In the South of Lebanon

7. Most dangerous for LRC workers is to help in (make an order 1. Most dangerous, 2. Less

dangerous, for example 1a, 2c...etc.):

a) Mine awareness

b) Car accident

c) First aid service

d) Blood service

Your order: _____________________________________

8. Do you think your work is physically demanding?

a) Yes

b) No

9. Do you think your work is mentally demanding?

a) Yes

b) No

10. Do you think that more dangerous for you in the work is:

a) Physical exhaustion

b) Mental exhaustion

c) Both at the same level

11. Do you think that more dangerous for the patient is yours:

a) Physical exhaustion

b) Mental exhaustion

c) Both at the same level

12. Do you think that you are equipped enough by the safety aids (for example gloves, resus-

citation mask, helmet etc.)

a) Yes

b) No

c) Yes, but I don´t use them very often (why?).

d) No, but I bought it on my own and I use it.

13. Have you ever been injured during your volunteering?

a) Yes (follow 14. and 15.)

b) No

14. You have been injured because of your:

a) Physical exhaustion

b) Mental exhaustion

c) Other__________________________________

15. Recovery after your injury took:

a) Lees then 1 week (it was just small injury).

b) 1 - 2 weeks

c) 2 - 4 weeks

d) 4 or more weeks (it was big, hard injury).

16. Are you afraid of infection of some illness during your work?

a) Yes – Please specify:_______________________________

b) No

17. How big is for you the danger to be (5 means biggest risk, 0 means no risk):

a) Kidnapped

b) Get Infection/ illness

c) Injured by helping in the armed conflict

d) Being killed during helping in some armed conflict

18. Do you think that the protection in the International humanitarian law is sufficient for

your protection?

a) Yes

b) No

19. Who do you think is responsible for your protection?

a) International community

b) National state

c) International Committee of the Red Cross

0 1 2 3 4 5

0 1 2 3 4 5

0 1 2 3 4 5

0 1 2 3 4 5

d) Lebanese Red Cross

e) Just you

f) All possibilities mentioned above

20. Please write 3 most dangerous situations where you could help

1.

2.

3.

PŘÍLOHA P II: EMERGENCY MEDICAL SERVICES

REPORT OF 2011

„Responding to the emergency calls received by the Lebanese Red Cross on the free emer-

gency line 140, the EMS Technicians implemented 209669 emergency mission from

1/1/2011 till 31/12/2011, through its centers (43 center) that are spreading all over the

Lebanese regions, according to the following :

Transferring patients 79904

Rescue at the centers 115027

Rescue at home 9169

A variety of other tasks 5569

Total tasks: 209669 rescue mission

Noting that the number of car accidents that was rescued by EMS Technicians during 2011

all over the Lebanese regions has reached 11054 accident.

Also, 31 emergency center have been secured in many activities, events, and various festi-

vals. The Lebanese Red Cross reminds that it received the emergency calls on the free

emergency line 140 from any cell or land phone.“
31

31
Zdroj: Lebanese Red Cross: „Emergency Medical Services. Report of 2011.“ Acessed April 26, 2012.

http://www.redcross.org.lb/SubPage.aspx?pageid=831&PID=830&FPID=176