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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Hrušková

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza rizik práce Libanonského červeného kříže

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je zpracována na aktuální a originální téma z oblasti rizik práce dobrovolníků

pracujících v Libanonském červeném kříži. Cíle práce a zvolené hypotézy odpovídají použité

metodě výzkumu. Bakalářská práce z obsahového hlediska splňuje všechny zadané cíle.

Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s dostupnými literárními i internetovými

zdroji a analyzovat rizika práce LRC.

Ve zpracované bakalářské práci je možné vyzdvihnout velice podrobné dotazníkové šetření i

diskusi o jeho výsledcích. Diskuse výsledků dotazníkového šetření je zpracována přehledně

s dostatečnou vypovídající argumentační hodnotou. Zpracovatelka prokázala i dobrou znalost

anglického jazyka.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jako vedoucí práce otázky nepokládám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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